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куртка 

Вивьен240 
Выкройка женской куртки-ветровки объѐма оверсайз, прямого силуэта, выполненной на 
подкладке. Перед - с боковыми, диагонально ориентированными прорезными карманами 
с листочками. Спинка - со встречной складкой по горловине. Горловина обработана 
отложным воротником. Застѐжка - центральная, бортовая, на разъѐмную молнию и 
внутреннюю ветрозащитную планку. Рукава - покроя мягкий реглан, одношовные, 
длинные, широкие, на притачной трикотажной манжете по низу. По низу куртки 
предусмотрен круговой втачной трикотажный пояс. Длина изделия - до линии бѐдер. 

 

СОСТАВ 
КОМПЛЕКТА 
ЛЕКАЛ 
 

* Выкройки даны с 
припусками на 
швы. Они 
обозначены 
двойным 
контуром. Вы 
можете 
самостоятельно 
изменить ширину 
припусков, исходя 
из свойств 
выбранного 
материала или 
своих целей. 

 

ВЕЛИЧИНЫ ПРИБАВОК НА ОСНОВНЫХ УЧАСТКАХ 
ИЗМЕРЕНИЙ 

Прибавка к обхвату груди 

в полном объеме  

41 - 41,8 см 
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ЗАМЕРЫ КЛЮЧЕВЫХ ПАРАМЕТРОВ, РАСХОД ТКАНИ 

*  Без учета припусков на швы. 
Внимание: расчет выполнен для ткани без учета направления ворса и возможной 
усадки! Усадка может достигать 15-20% от длины материала. Обязательно 
учитывайте это и берите с запасом. 
Расход трикотажа для размеров 40-48 составляет 24 см при ширине 140 см, для 
остальных размеров - 40 см при ширине 140 см. 
 

размер рост, см 

Длина изделия 
по средней 

линии спинки 
за вычетом 

воротника, см 

Длина 
молнии, 

см 

Ширина 
изделия 

на 
уровне 
груди, 

см 

Длина 
рукава (от 

горловины), 
см 

Ширина 
рукава на 

уровне 
нижней 
точки 

проймы, 
см 

Расход 
основной 
ткани при 
ширине 
150 см, 

см 

Расход 
подкладки 

при 
ширине 

150 см, см 

40 

156-160 65,2 60,1 

121,8 

72,2 

53,6 

178,0 127,0 

161-165 67,2 62,1 73,7 177,3 130,0 

166-170 69,2 64,1 75,2 176,5 133,0 

171-175 71,2 66,1 76,7 175,8 136,0 

176-180 73,2 68,1 78,2 175,0 139,0 

42 

156-160 65,2 60,6 

125,7 

72,5 

55,0 

181,4 130,3 

161-165 67,2 62,6 74,0 181,1 133,3 

166-170 69,2 64,6 75,5 180,8 136,4 

171-175 71,2 66,6 77,0 180,5 139,4 

176-180 73,2 68,6 78,5 180,2 142,4 

44 

156-160 65,2 61,0 

129,7 

72,8 

56,3 

184,9 133,6 

161-165 67,2 63,0 74,3 185,0 136,6 

166-170 69,2 65,0 75,8 185,1 139,7 

171-175 71,2 67,0 77,3 185,3 142,8 

176-180 73,2 69,0 78,8 185,4 145,9 

46 

156-160 65,3 61,5 

133,6 

73,1 

57,7 

188,3 136,9 

161-165 67,3 63,5 74,6 188,9 140,0 

166-170 69,3 65,5 76,1 189,5 143,1 

171-175 71,3 67,5 77,6 190,1 146,2 

176-180 73,3 69,5 79,1 190,6 149,3 

48 

156-160 65,3 61,9 

137,6 

73,5 

59,0 

191,7 140,1 

161-165 67,3 63,9 75,0 192,8 143,3 

166-170 69,3 65,9 76,5 193,8 146,4 

171-175 71,3 67,9 78,0 194,8 149,6 

176-180 73,3 69,9 79,5 195,9 152,7 

50 
156-160 65,3 62,4 

141,5 
73,8 

60,4 
195,1 143,4 

161-165 67,3 64,4 75,3 196,6 146,6 
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166-170 69,3 66,4 76,8 198,1 149,8 

171-175 71,3 68,4 78,3 199,6 153,0 

176-180 73,3 70,4 79,8 201,1 156,1 

52 

156-160 65,3 62,8 

145,5 

74,1 

61,7 

198,6 146,7 

161-165 67,3 64,8 75,6 200,5 149,9 

166-170 69,3 66,8 77,1 202,4 153,1 

171-175 71,3 68,8 78,6 204,4 156,4 

176-180 73,3 70,8 80,1 206,3 159,6 

54 

156-160 65,4 63,3 

149,4 

74,4 

63,1 

202,0 150,0 

161-165 67,4 65,3 75,9 204,4 153,3 

166-170 69,4 67,3 77,4 206,8 156,5 

171-175 71,4 69,3 78,9 209,1 159,8 

176-180 73,4 71,3 80,4 211,5 163,0 

56 

156-160 65,4 63,8 

153,3 

74,7 

64,4 

205,4 153,3 

161-165 67,4 65,8 76,2 208,3 156,6 

166-170 69,4 67,8 77,7 211,1 159,9 

171-175 71,4 69,8 79,2 213,9 163,1 

176-180 73,4 71,8 80,7 216,7 166,4 

58 

156-160 65,4 64,2 

157,3 

75,0 

65,8 

208,9 156,6 

161-165 67,4 66,2 76,5 212,1 159,9 

166-170 69,4 68,2 78,0 215,4 163,2 

171-175 71,4 70,2 79,5 218,7 166,5 

176-180 73,4 72,2 81,0 221,9 169,9 

60 

156-160 65,4 64,7 

161,2 

75,3 

67,1 

212,3 159,9 

161-165 67,4 66,7 76,8 216,0 163,2 

166-170 69,4 68,7 78,3 219,7 166,6 

171-175 71,4 70,7 79,8 223,4 169,9 

176-180 73,4 72,7 81,3 227,1 173,3 

62 

156-160 65,4 65,1 

165,2 

75,7 

68,5 

215,7 163,1 

161-165 67,4 67,1 77,2 219,9 166,5 

166-170 69,4 69,1 78,7 224,0 169,9 

171-175 71,4 71,1 80,2 228,2 173,3 

176-180 73,4 73,1 81,7 232,4 176,7 

64 

156-160 65,5 65,6 

169,1 

76,0 

69,8 

219,1 166,4 

161-165 67,5 67,6 77,5 223,8 169,9 

166-170 69,5 69,6 79,0 228,4 173,3 

171-175 71,5 71,6 80,5 233,0 176,7 

176-180 73,5 73,6 82,0 237,6 180,1 

66 

156-160 65,5 66,0 

173,1 

76,3 

71,2 

222,6 169,7 

161-165 67,5 68,0 77,8 227,6 173,2 

166-170 69,5 70,0 79,3 232,7 176,6 

171-175 71,5 72,0 80,8 237,7 180,1 

176-180 73,5 74,0 82,3 242,8 183,6 
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68 

156-160 65,5 66,5 

177,0 

76,6 

72,5 

226,0 173,0 

161-165 67,5 68,5 78,1 231,5 176,5 

166-170 69,5 70,5 79,6 237,0 180,0 

171-175 71,5 72,5 81,1 242,5 183,5 

176-180 73,5 74,5 82,6 248,0 187,0 

 

РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ВЫБОРУ ТКАНИ 

Для пошива ветровки можно использовать курточные и плащевые ткани 
небольшой и средней поверхностной плотности, мягкие, пластичные, хорошо 
драпирующиеся, отличающиеся малой сминаемостью, с натуральными, 
синтетическими, искусственными или смешанными волокнами в составе. 

Пример: плащѐвка, мягкая экокожа. 

В качестве материала для манжет и пояса можно использовать формоустойчивое 
трикотажное полотно в рубчик - кашкорсе или трикотажные полотна с похожими 
свойствами. 

В качестве подкладки можно использовать поливискозную и другие виды 
подкладочной ткани, по своим свойствам соответствующие материалу верха. 

РАСКРОЙ 
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Основной материал: 
1. Спинка — 1 дет. со сгибом, 
2. Перед — 2 дет., 
3. Рукав — 2 дет., 
4. Внутренняя планка под молнию — 1 дет., 
5. Подборт — 2 дет., 
6. Обтачка горловины спинки — 1 дет. со сгибом, 
7. Воротник — 2 дет. со сгибом, 
8. Листочка кармана — 2 дет., 
9. Нижняя мешковина кармана — 2 дет. 

 

 
 

Подкладка: 
1. Спинка — 1 дет. со сгибом, 
2. Перед — 2 дет., 
3. Рукав — 2 дет., 
4. Верхняя мешковина кармана — 2 дет. 

 

 
 

Трикотаж: 
1. Пояс — 1 дет. с двумя сгибами, 
2. Манжета — 2 дет. со сгибом 
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Дублерин: 
1. Воротник — 1 дет. со сгибом, 
2. Подборт — 2 дет., 
3. Обтачка горловины спинки — 1 дет. со сгибом, 
4. Листочка кармана — 2 дет., 
5. Внутренняя планка под молнию — 1 дет. (выкраивается на половину ширины 

детали), 
6. Кромка верхней мешковины кармана — 2 дет. (выкраивается самостоятельно, 

по долевой, в виде полоски шириной 1 см и длиной, равной длине среза входа 
в карман на мешковине кармана). 

 

Припуски на швы 

 

Все детали изделия имеют необходимые припуски на швы. 
 

Образец изделия, представленного в мастер-классе, был отшит из плащѐвки и 
кашкорсе. 
 

ОБОРУДОВАНИЕ И ИНСТРУМЕНТЫ 

 
Бытовая швейная машинка; 

 
Утюг с паром или без, утюжильный стол или гладильная доска; 

 

Машинные иглы, соответствующие типу ткани (для средних тканей), булавки для 
закалывания или маленькие зажимы; 

 
Ножницы для бумаги и ножницы для раскроя; 

 
Проутюжильник (сетка для ВТО или лоскут х/б ткани). 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ И ФУРНИТУРА 

 
Нитки для бытовой машины; 

 
Дублерин; 

 

Разъѐмная молния. 
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ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ 
ОБРАБОТКИ  
Выкроите детали изделия согласно спецификации. 
Крой верха. 
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Крой подкладки и трикотажа: 

 
Крой дублерина: 

 



shkatulka-sew.ru  #Vivienne240 #Вивьен240 

 

11 

 

Детали листочек продублируйте, заутюжьте вдоль пополам, изнанкой внутрь. 

 
Намелите расположение рамок карманов на лицевой стороне деталей переда. 
Наметьте ширину готового вида листочки. 
Наложите листочку на деталь переда, совмещая линию разметки с нижней 
границей рамки кармана, приколите. 
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Приметайте листочки. 

 
Разметьте ширину припусков на швы на изнанке деталей мешковин карманов. 
Нижние мешковины наложите на изделие, лицом к лицу, совмещая линии 
разметки, приколите, приметайте. 
Верхние мешковины приметайте поверх листочек. 
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Притачайте мешковины и листочки к изделию по линиям разметки. 

 
Удалите нитки смѐтывания. 
Разрежьте вход в карман посередине и наискосок, не доходя до концов строчек на 
0,2 см. 
Выверните детали кармана на изнанку изделия. 

 



shkatulka-sew.ru  #Vivienne240 #Вивьен240 

 

14 

 

Заколите концы листочки и уголки кармана булавками. 

 
Застрочите концы кармана. 
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Вид с лица и с изнанки. 

 
Нижнюю мешковину кармана отверните в сторону. 
Отстрочите рамку кармана в край по трѐм сторонам, как показано на фото. 
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Сложите мешковины кармана вместе, лицом к лицу, уравняйте по срезам, сколите, 
стачайте. 

 
Отстрочите оставшуюся часть рамки кармана в край. 
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Карман готов. 

 
Приколите части молнии к лицевой стороне деталей переда, отступив от верхнего 
и нижнего срезов на 1 см. 
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Притачайте молнию. 

 
Должно получиться так. 
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Ориентируясь по разметке, заложите складку по верху спинки, заколите булавками. 

 
Застрочите складку вспомогательной строчкой. 
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Втачайте рукава в проймы переда. Припуски швов рассеките, не доходя до строчки 
0,2 см. 

 
Отверните припуски швов в сторону рукавов.  Отстрочите проймы в край по 
лицевой стороне рукавов. 
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Втачайте рукава в проймы спинки. Припуски швов рассеките, не доходя до строчки 
0,2 см. 

 
Отверните припуски шва в сторону рукава. Отстрочите проймы в край по лицевой 
стороне рукава. 
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Сложите изделие лицевой стороной внутрь, уравняйте по боковым срезам и 
срезам рукавов, сколите. 

 
Стачайте срезы между собой. 
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Продублируйте планку. Сложите еѐ вдоль пополам, лицевой стороной внутрь, 
уравняйте по коротким срезам, сколите. 

 
Стачайте срезы планки. Припуски шва в уголках высеките наискосок, не доходя до 
строчки 0,2 см. 

 
Выверните, выправьте планку на лицевую сторону, выутюжьте по швам на ребро, 
приутюжьте по всей длине. 
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Отстрочите планку несколькими параллельными строчками. 

 
Приколите планку к левому борту. 
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Притачайте планку строчкой в строчку притачивания молнии. 

 
Должно получиться так. 
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Продублируйте подборта и обтачку горловины спинки. Стачайте их между собой 
по плечевым срезам. 

 
Припуски швов разутюжьте. 
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Застрочите складку на подкладке спинки. 

 
Вколите рукава в проймы подкладки переда и спинки. 
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Втачайте рукава в проймы подкладки. Припуски швов рассеките, не доходя до 
строчки 0,2 см. 

 
Припуски швов заутюжьте в сторону рукавов. 
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Стачайте боковые срезы подкладки и срезы рукавов. В одном из швов оставьте 
незашитый участок шва для последующего выворачивания изделие. 

 
Приколите подборта и обтачку к подкладке изделия. 
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Стачайте детали между собой. Припуски шва на скруглениях рассеките, не доходя 
до строчки. 

 
Припуски шва заутюжьте в сторону подбортов и обтачки. Отстрочите шов 
притачивания подбортов и обтачки в край. 
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Сложите основу и подкладку изделия вместе, лицом к лицу, уравняйте по срезам 
борта, сколите. 

 
Притачайте подкладку к изделию строчкой в строчку притачивания молнии. 
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Припуски шва подборта срежьте до ширины 0,3-0,5 см. 

 
Продублируйте верхний воротник. 
Осноровите срезы нижнего воротника на 0,2 см. 
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Сложите детали воротника вместе, лицом к лицу, уравняйте по срезам, сколите. 

 
Стачайте детали воротника между собой. Припуски шва с дублерином высеките 
близко к строчке. Припуски шва в уголках высеките наискосок, не доходя до 
строчки 0,2 см. 

 
Выверните, выправьте воротник на лицевую сторону, выутюжьте с переходным 
кантом шириной 0,1-0,2 см из верхнего воротника в сторону нижнего. 
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Сформируйте слабину из верхнего воротника, заколите булавками. Осноровите 
нижний срез нижнего воротника по нижнему срезу верхнего воротника. 

 
Вколите воротник в развѐрнутую горловину изделия, совмещая контрольные метки 
между собой. 
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Втачайте воротник. Припуски шва рассеките, не доходя до строчки 0,2 см. 

 
Сколите припуски швов втачивания воротников между собой. 
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Скрепите припуски швов между собой строчкой. 

 
Стачайте манжеты в кольцо. 
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Припуски швов разутюжьте. Сложите манжеты вдоль пополам, изнанкой внутрь, 
приутюжьте по сгибу. 

 
Сложите пояс вдоль пополам, изнанкой внутрь, приутюжьте по сгибу. 
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Намелите припуски швов на поясе, деталях переда и подбортах. 

 
Совмещая линии разметки, приколите пояс к деталям переда. 
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Притачайте пояс к переду. 

 
Сверните пояс в трубочку, заколите булавкой. 
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Накройте подбортом пояс, уравняйте срезами со срезами пояса, приколите. 

 
Обтачайте борта подбортами. 
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Припуски швов во внешних уголках высеките наискосок, не доходя до строчки 0,2 
см. Припуски в уступах внутренних уголков рассеките наискосок, не доходя до 
строчки 0,2 см. 

 
Выверните, выправьте пояс на лицевую сторону. 
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Равномерно растягивая, приколите трикотажный пояс к нижнему срезу подкладки 
изделия. 

 
Равномерно растягивая, притачайте пояс к подкладке. 
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Должно получиться так. 

 
Проложите крупную вспомогательную строчку по низу рукавов основы и 
подкладки изделия. 
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Стяните нитки, формируя сборку. Длина сборки должна равняться ширине 
манжеты. 

 
Приколите манжеты по низу рукавов основы, затем приколите подкладку. 

 



shkatulka-sew.ru  #Vivienne240 #Вивьен240 

 

45 

 

Стачайте рукава и манжеты между собой. 

 
Должно получиться так. 
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Машинной строчкой скрепите припуски основы и подкладки между собой в 
области подмышки. 

 
Выверните, выправьте изделие на лицевую сторону через техническое отверстие. 
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Подверните припуски шва в отверстии подкладки в сторону изнанки, заколите. 

 
Застрочите отверстие в край. 
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Отстрочите изделие. Начните строчку от низа левого борта. 

 
Затем проложите отделочную строчку по воротнику. 
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Затем отстрочите второй борт. 

 
Отутюжьте изделие в готовом виде. Носите с удовольствием! 
 

Понравилась выкройка? Тогда ждѐм ваши ФОТО-ОТЗЫВЫ: 

 на нашем сайте: https://shkatulka-sew.ru/pattern/vykroyka-kurtki-viven240/  

 в соцсетях с хэштегом #Vivienne240 и #Вивьен240 

https://shkatulka-sew.ru/pattern/vykroyka-kurtki-viven240/
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